

国电南瑞科技股份有限公司

600406

2006 年第一季度报告

目录

§ 1 重要提示 1

§ 2 公司基本情况简介 1

§ 3 管理层讨论与分析 2

§ 4 附录 5

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人闵涛,主管会计工作负责人郑延海,会计机构负责人李芳声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况简介

2.1 公司基本信息

股票简称	国电南瑞	变更前简称(如有)	
股票代码	600406		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	郑延海	张晓东	
联系地址	江苏省南京市南瑞路 8 号	江苏省南京市南瑞路 8 号	
电话	025-83092089	025-83092026	
传真	025-83422355	025-83422355	
电子信箱	zhengyh@nari tech.cn	zhangxd@nari tech.cn	

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末数	本报告期末比上年 度期末增减 (%)
总资产(元)	1,191,177,426.11	1,219,247,488.24	-2.30
股东权益(不含少数股东权益)(元)	735,153,978.28	729,281,813.02	0.81
每股净资产(元)	3.46	3.43	0.81
调整后的每股净资产(元)	3.38	3.35	0.90
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年 同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-52,908,751.27	-52,908,751.27	64.49
每股收益(元)	0.0276	0.0276	1.47
净资产收益率(%)	0.7988	0.7988	减少 0.06 个百 分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率 (%)	0.7988	0.7988	减少 0.06 个百 分点

2.2.2 利润表

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	136,972,400.78	112,074,616.36	91,783,927.31	79,144,812.98
减：主营业务成本	100,696,163.01	78,635,641.71	65,220,068.08	53,496,595.74
主营业务税金及附加	411,999.81	698,292.54	179,961.67	349,936.89
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	35,864,237.96	32,740,682.11	26,383,897.56	25,298,280.35
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	756,129.30	-21,525.55		
减：营业费用	11,375,264.92	11,026,036.59	8,278,487.08	7,238,598.86
管理费用	20,825,827.65	18,055,139.88	16,210,574.15	15,179,936.97
财务费用	-379,259.96	-1,213,945.93	-308,024.94	-1,252,940.25
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	4,798,534.65	4,851,926.02	2,202,861.27	4,132,684.77
加：投资收益（损失以“-”号填列）	-496,714.09	-496,714.08	1,124,645.95	-8,604.83
补贴收入	3,694,868.33	2,173,109.73	2,965,698.23	1,974,756.48
营业外收入				
减：营业外支出		3,688.80		3,688.80
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	7,996,688.89	6,524,632.87	6,293,205.45	6,095,147.62
减：所得税	1,200,165.36	448,135.61	441,082.69	338,188.94
减：少数股东损益	924,358.27	286,667.33		
加：未确认投资损失（合并报表填列）				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	5,872,165.26	5,789,829.93	5,852,122.76	5,756,958.68

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表（未完成股权分置改革）

单位：股

报告期末股东总数（户）	4,584	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类
普丰证券投资基金	4,658,318	人民币普通股
全国社保基金一零五组合	3,500,000	人民币普通股
海通－中行－FORTIS BANK SA/NV	3,161,229	人民币普通股
中国工商银行－同益证券投资基金	3,053,374	人民币普通股
交通银行－海富通精选证券投资基金	2,400,000	人民币普通股
中国农业银行－长盛动态精选证券投资基金	2,200,000	人民币普通股
中国银行－海富通收益增长证券投资基金	2,000,000	人民币普通股
中国银行－工银瑞信核心价值股票型证券投资基金	1,900,421	人民币普通股
中国银行－海富通股票证券投资基金	1,587,950	人民币普通股
交通银行－久富证券投资基金	1,569,100	人民币普通股

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，公司的经营状况稳定增长，主营业务电网调度自动化、变电站自动化、轨道交通电气和保护自动化系统、工业控制自动化产品的市场情况良好，电力市场、配网自动化、火电厂一体化监控及楼宇自动化控制等新技术和新产品市场推进顺利，公司一季度共实现主营业务收入 13697 万元，比去年同期增长 22.22%；净利润 587.22 万元，比去年同期增长 1.4%。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
电网调度自动化系统	40,872,656.37	29,789,597.76	27.12
变电站自动化系统	49,931,963.24	34,002,396.63	31.90
轨道交通电气、保护自动化系统	45,188,473.47	35,476,094.93	21.49
其中:关联交易	54,058,154.63	38,957,133.47	27.93
关联交易的定价原则	按照招标方所确定的价格		

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.3 报告期内重大关联交易事项（单位：万元）

按产品或劳务等进一步划分	关联人	2006 年预计总金额	2006 年一季度金额	占同类交易的比例 (%)	2006 年 1—3 月累计金额	占同类交易的比例 (%)
购货转签	南京南瑞集团公司及其子公司	豁免预计	307.09	3.94	307.09	3.94
销货转签	南京南瑞集团公司及其子公司	豁免预计	493.73	3.60	493.73	3.60
委托加工	南京南瑞集团公司	10000	952.47	12.22	952.47	12.22
销售商品	国家电网公司及所属公司	豁免预计	4,912.09	35.86	4,912.09	35.86
合计			6,665.38		6,665.38	

1) 与南瑞集团及其所属子公司购货转签、销货转签：由于业务和行业的特点，会出现在同一个项目中各个供应商分项中标的情况，当出现本公司与南瑞集团及其所属子公司在项目中涉及到分项中标的情况时，客户会指定其中一个主签合同，并按照招标方客户所确定的交易条件，与另一方签订购货转签、销货转签合同，这些购货转签、销货转签合同属于正常销售活动所导致的交易，交易价格按照招标方所确定交易条件，对公司利润无影响。

2006 年 2 月 16 日，上海证券交易所已豁免公司与南瑞集团及其所属子公司购货转签、销货转签关联交易额度提请股东大会审议批准。报告期公司销货转签实际发生 493.73 万元，累计发生额 493.73 万元，购货转签实际发生 307.09 万元，累计发生额 307.09 万元，交易的交易对象、交易额度、交易类型、交易条件没有变化。

2) 向南瑞集团采购产品：向南瑞集团的采购产品是由于与南瑞集团长期合作，在技术配合和产品接口上已经十分流畅，在产品的生产、加工、检测和质控具有一致性，因为生产需要委托南瑞集团为本公司加工部分硬件和技术配套，交易按照不高于市场同类服务的标准确定定价，对公司利润无影响。根据 2006 年 4 月 9 日召开的 2005 年年度股东大会审议通过的日常关联交易额度议案，2006 年度向南瑞集团采购产品的关联交易额度为 10000 万元，报告期实际发生 952.47 万元，累计发生额 952.47 万元，交易的交易对象、交易额度、交易类型、交易条件没有变化。

3) 向国家电网公司及其所属子公司销售商品：由于本公司所从事的行业主要是为国家电网公司及其所属子公司提供产品和服务，在生产销售活动所发生的部分关联交易属于正常的经营活动，交易按照招标方所确定交易条件，除了使通过销售获得应有的收入，对公司利润无影响。

2006 年 2 月 16 日，上海证券交易所已豁免公司向国家电网公司及其所属子公司销售商品关联交易额度提请股东大会审议批准。报告期实际发生 4,912.09 万元，累计发生额 4,912.09 万元，交易的交易对象、交易额度、交易类型、交易条件没有变化。

3.4 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

☐适用 ☒不适用

3.5 经审计且被出具"非标意见"情况下董事会和监事会出具的相关说明

☐适用 ☒不适用

3.6 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐适用 ☒不适用

3.7 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

☐适用 ☒不适用

3.8 公司原非流通股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

☐适用 ☒不适用

国电南瑞科技股份有限公司
法定代表人：闵涛
2006 年 4 月 18 日

S4 附录

资产负债表 2006 年 3 月 31 日

编制单位：国电南瑞科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
流动资产：				
货币资金	468,996,014.00	537,716,093.80	434,519,742.26	496,123,126.82
短期投资				
应收票据	5,559,700.00	6,971,886.00	800,000.00	3,275,886.00
应收股利				
应收利息				
应收账款	281,185,467.18	263,780,570.02	243,095,750.66	225,433,737.86
其他应收款	27,252,920.58	24,504,215.08	17,762,657.40	15,104,475.46
预付账款	50,157,116.78	46,485,130.93	46,660,970.36	45,244,038.13
应收补贴款				
存货	255,421,621.24	249,523,644.09	154,292,314.53	146,921,843.00
待摊费用	129,527.34	285,689.00	111,193.34	194,588.33
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	1,088,702,367.12	1,129,267,228.92	897,242,628.55	932,297,695.60
长期投资：				
长期股权投资	17,219,421.75	17,716,135.83	64,685,887.77	63,561,241.82
长期债权投资				
长期投资合计	17,219,421.75	17,716,135.83	64,685,887.77	63,561,241.82
其中：合并价差	17,219,421.75	17,716,135.83		
其中：股权投资差额				
固定资产：				
固定资产原价	27,627,459.53	27,434,587.53	18,315,820.61	18,148,048.61
减：累计折旧	13,197,023.15	12,414,669.58	8,016,045.60	7,610,701.43
固定资产净值	14,430,436.38	15,019,917.95	10,299,775.01	10,537,347.18
减：固定资产减值准备	127,076.26	127,076.26	127,076.26	127,076.26
固定资产净额	14,303,360.12	14,892,841.69	10,172,698.75	10,410,270.92
工程物资				
在建工程	54,151,140.34	39,395,791.21	54,151,140.34	39,395,791.21
固定资产清理				
固定资产合计	68,454,500.46	54,288,632.90	64,323,839.09	49,806,062.13
无形资产及其他资产：				
无形资产	16,801,136.78	17,975,490.59	16,768,532.78	17,941,005.59
长期待摊费用				
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	16,801,136.78	17,975,490.59	16,768,532.78	17,941,005.59
递延税项：				
递延税款借项				
资产总计	1,191,177,426.11	1,219,247,488.24	1,043,020,888.19	1,063,606,005.14
流动负债：				

短期借款				
应付票据	18,189,637.74	13,197,659.17	17,049,637.74	9,397,659.17
应付账款	162,004,880.72	172,582,483.64	120,674,610.71	135,212,803.23
预收账款	240,026,535.82	266,446,169.61	164,288,589.89	179,432,239.23
应付工资	4,835,176.16	3,678,876.16		
应付福利费	17,248,192.15	15,759,965.64	10,771,701.38	9,864,741.73
应付股利				
应交税金	-39,071,196.54	-32,075,848.56	-26,962,094.44	-20,321,264.34
其他应交款	110,328.34	432,197.76	83,152.15	318,619.10
其他应付款	22,893,090.67	21,081,727.31	19,842,678.14	18,280,717.16
预提费用				
预计负债				
一年内到期的长期负债				
其他流动负债				
流动负债合计	426,236,645.06	461,103,230.73	305,748,275.57	332,185,515.28
长期负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款	1,820,000.00	1,820,000.00	1,820,000.00	1,820,000.00
专项应付款				
其他长期负债				
长期负债合计	1,820,000.00	1,820,000.00	1,820,000.00	1,820,000.00
递延税项：				
递延税款贷项				
负债合计	428,056,645.06	462,923,230.73	307,568,275.57	334,005,515.28
少数股东权益	27,966,802.77	27,042,444.49		
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	212,550,000.00	212,550,000.00	212,550,000.00	212,550,000.00
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额	212,550,000.00	212,550,000.00	212,550,000.00	212,550,000.00
资本公积	273,350,935.25	273,350,935.25	273,350,935.25	273,350,935.25
盈余公积	61,601,910.92	61,601,910.92	61,601,910.92	61,601,910.92
其中：法定公益金	30,800,955.46	30,800,955.46	30,800,955.46	30,800,955.46
未分配利润	187,651,132.11	181,778,966.85	187,949,766.45	182,097,643.69
拟分配现金股利		21,255,000.00		21,255,000.00
外币报表折算差额				
减：未确认投资损失				
所有者权益（或股东权益）合计	735,153,978.28	729,281,813.02	735,452,612.62	729,600,489.86
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,191,177,426.11	1,219,247,488.24	1,043,020,888.19	1,063,606,005.14

公司法定代表人：闵涛

主管会计工作负责人：郑延海

会计机构负责人：李芳

利润表
2006 年 1-3 月

编制单位：国电南瑞科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	136,972,400.78	112,074,616.36	91,783,927.31	79,144,812.98
减：主营业务成本	100,696,163.01	78,635,641.71	65,220,068.08	53,496,595.74
主营业务税金及附加	411,999.81	698,292.54	179,961.67	349,936.89
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	35,864,237.96	32,740,682.11	26,383,897.56	25,298,280.35
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	756,129.30	-21,525.55		
减：营业费用	11,375,264.92	11,026,036.59	8,278,487.08	7,238,598.86
管理费用	20,825,827.65	18,055,139.88	16,210,574.15	15,179,936.97
财务费用	-379,259.96	-1,213,945.93	-308,024.94	-1,252,940.25
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	4,798,534.65	4,851,926.02	2,202,861.27	4,132,684.77
加：投资收益（损失以“-”号填列）	-496,714.09	-496,714.08	1,124,645.95	-8,604.83
补贴收入	3,694,868.33	2,173,109.73	2,965,698.23	1,974,756.48
营业外收入				
减：营业外支出		3,688.80		3,688.80
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	7,996,688.89	6,524,632.87	6,293,205.45	6,095,147.62
减：所得税	1,200,165.36	448,135.61	441,082.69	338,188.94
减：少数股东损益	924,358.27	286,667.33		
加：未确认投资损失（合并报表填列）				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	5,872,165.26	5,789,829.93	5,852,122.76	5,756,958.68

公司法定代表人：闵涛

主管会计工作负责人：郑延海

会计机构负责人：李芳

现金流量表
2006 年 1-3 月

编制单位：国电南瑞科技股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	107,568,965.16	66,874,302.40
收到的税费返还	3,926,068.33	2,965,698.23
收到的其他与经营活动有关的现金	2,571,048.71	2,483,709.51
现金流入小计	114,066,082.20	72,323,710.14
购买商品、接受劳务支付的现金	92,523,833.45	64,370,519.87
支付给职工以及为职工支付的现金	24,020,190.69	19,100,424.63
支付的各项税费	18,364,434.53	12,802,582.24
支付的其他与经营活动有关的现金	32,066,374.80	22,952,175.61
现金流出小计	166,974,833.47	119,225,702.35
经营活动产生的现金流量净额	-52,908,751.27	-46,901,992.21
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金		
其中：出售子公司收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金		
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	15,014,492.35	14,701,392.35
投资所支付的现金		
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	15,014,492.35	14,701,392.35
投资活动产生的现金流量净额	-15,014,492.35	-14,701,392.35
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金		
借款所收到的现金		
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计		
偿还债务所支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金		
其中：支付少数股东的股利		
支付的其他与筹资活动有关的现金		
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金		
现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金的影响	1,163.82	
五、现金及现金等价物净增加额	-67,922,079.80	-61,603,384.56
补充材料		
1、将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	5,872,165.26	5,852,122.76
加：少数股东损益(亏损以“-”号填列)	924,358.27	

减：未确认的投资损失		
加：计提的资产减值准备	952,588.65	537,689.98
固定资产折旧	675,758.98	405,344.17
无形资产摊销	1,172,472.81	1,172,472.81
长期待摊费用摊销		
待摊费用减少（减：增加）	156,161.66	83,394.99
预提费用增加（减：减少）		
处理固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）		
固定资产报废损失		
财务费用		
投资损失（减：收益）	496,714.09	-1,124,645.95
递延税款贷项（减：借项）		
存货的减少（减：增加）	-5,878,982.81	-8,129,890.29
经营性应收项目的减少（减：增加）	-22,413,402.51	-19,261,240.97
经营性应付项目的增加（减：减少）	-34,866,585.67	-26,437,239.71
其他		
经营活动产生的现金流量净额	-52,908,751.27	-46,901,992.21
2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3、现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额	468,319,696.46	434,519,742.26
减：现金的期初余额	536,241,776.26	496,123,126.82
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-67,922,079.80	-61,603,384.56

公司法定代表人：闵涛

主管会计工作负责人：郑延海

会计机构负责人：李芳